
COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

Presente

ZAMBELLI CHIARA Consigliere Presente in videoconferenza

COPIA

Deliberazione n. 65
del 30-11-2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di Prima convocazione

OGGETTO:
RINNOVO TRIENNALE DELLA CONVENZIONE TRA IL PARCO REGIONALE DEL SERIO ED
IL COMUNE DI COLOGNO AL SERIO PER L'ESERCIZIO DI ALCUNE ATTIVITA'
OPERATIVE, GESTIONALI, AMMINISTRATIVE DEL PARCO LOCALE DI INTERESSE
SOVRACOMUNALE DEL LITEGGIO E DEI FONTANILI (PLIS) DI COLOGNO AL SERIO.

L’anno  duemilaventuno, addì  trenta del mese di novembre, alle ore 20:30, con la modalità della
videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020 convertito in L.27/2020 e del Decreto del Sindaco n.
8/2020.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 9 dello statuto comunale, vennero
oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali.

All’appello risultano:

DRAGO CHIARA

DE FRANCESCHI RENATO Consigliere Presente

BASILE FRANCESCO Consigliere

FENILI PAOLA Consigliere Presente in videoconferenza

Presente

GUERINI GIOVANNA

PEZZONI VALENTINA Consigliere Presente in videoconferenza

Consigliere

CANSONE MAURIZIO

FERRI MARTINA Consigliere Presente in videoconferenza

Consigliere Presente

PICENNI MARCO Consigliere Presente in videoconferenza

Presente
Sindaco

CARDANI PAMELA Consigliere Presente in videoconferenza

MACCARINI LARA EMANUELA Consigliere

DALEFFE FRANCESCO GIOVANNI Consigliere Presente in videoconferenza

Presente

Presente

CARRARA ROBERT Consigliere Presente

PEZZOLI DANIELE

RAIMONDI MATTIA

DELCARRO MASSIMILIANO Consigliere Presente

Consigliere

TOTALE PRESENTI:   17
TOTALE ASSENTI:    0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. STEFANO VALLI, il quale cura la redazione del presente
verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa CHIARA DRAGO - SINDACO assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Presente

Consigliere



IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione della Consigliera Giovanna Guerini;

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 28 del 17 novembre 2016 avente per oggetto “Riorganizzazione
del sistema lombardo di gestione e tutela della ree protette e delle altre forme di tutela presenti sul territorio”;

RICHIAMATA la D.G.R. n. XI/1124 del 28.12.2018 avente per oggetto “Individuazione degli ambiti
territoriali ecosistemici e dei parametri gestionali, ai sensi dell’’art. 3, comma 5, dalla L.R. 17 novembre 2018
n. 28”;

RICHIAMATA la Legge Regionale 86/83, istitutiva delle aree protette regionali;

RICHIAMATA la D.G.P. 75 del 05.03.2012, istitutiva del PLIS DEL LITEGGIO E DEI FONTANILI DI
COLOGNO AL SERIO con ente gestore Comune di COLOGNO AL SERIO;

PREMESSO che:

La Regione Lombardia, con la legge Regionale 17 novembre 2016, n. 28, ha inteso, nell’ambito della-
complessiva riorganizzazione del sistema lombardo di gestione e tutela della aree regionali protette e
delle altre forme di tutela presenti sul territorio, favorire la realizzazione di un sistema integrato delle aree
tutelate attraverso l’aggregazione dei soggetti gestori e l’integrazione dei diversi strumenti di
pianificazione e gestione, così da semplificare e al tempo stesso incrementare le capacità e le potenzialità
dei servizi (art. 1, lett. A);

Ai sensi della citata legge regionale n. 28/2016, con il termine “integrazione” si intende l’integrazione-
delle riserve naturali e dei monumenti naturali nell’Ente Parco di riferimento, anche in assenza di
continuità territoriale, a seguito del subentro dello stesso Ente Parco della gestione delle riserve naturali,
dei monumenti naturali nel medesimo ambito territoriale ecosistemico, con conseguente estinzione dei
precedenti enti gestori, ove appositamente istituiti (art, 2, h);

In particolare, l’art. 3 della succitata legge regionale dispone che, in caso di integrazione nei parchi delle-
riserve naturali e dei monumenti naturali, gli enti gestori stipulino – entro quattro mesi dalla data di
individuazione degli ambiti – una o più convenzioni con ‘Ente Parco di riferimento;

Ai sensi dell’art, 3, comma 10, della L.R. 28/2016, le convenzioni per l’integrazione delle aree protette-
prevedono i seguenti contenuti minimi:

Ricognizione di tutti i rapporti, compresi quelli patrimoniali ed economico-finanziari connessio
all’integrazione;

Individuazione del personale preposto, anche in via non esclusiva, allo svolgimento delleo
funzioni gestionali;

Individuazione dei beni immobili e mobili di proprietà o in utilizzo della riserva o monumentoo
naturale, definendo quelli da trasferire o da dare in uso al nuovo ente gestore in quanto funzionali
a garantire la tutela dell’area;

Definizione delle modalità di rapporto tra il soggetto gestore della riserva o monumento naturaleo
e l’Ente Parco di riferimento, nelle more della definizione del percorso di integrazione e in
prospettiva del medesimo;

Regolazione dei rapporti finanziari relativi alle risorse da stanziare per assicurare la gestioneo
dell’area (comma 10);

Le convenzioni hanno durata dalla sottoscrizione e fino alla data di entrata in vigore delle leggio
regionali di riorganizzazione dei parchi lombardi (art. 3, comma 12);

VISTO lo schema convenzionale condiviso con l’Ente Parco Regionale del Fiume Serio;

CONSIDERATO che, in base alle sopracitate norme, il Comune di COLOGNO AL SERIO, ente gestore
del PLIS DEL LITEGGIO E DEI FONTANILI DI COLOGNO AL SERIO, e l’Ente Parco Regionale del Serio,
hanno avviato una serie di consultazioni e di approfondimenti con la finalità di procedere, in ottemperanza alla
L.R. 28/2016, alla sottoscrizione di una Convenzione per avviare il processo di integrazione del PLIS DEL
LITEGGIO E DEI FONTANILI DI COLOGNO AL SERIO;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 22.07.2019 con la quale è stata
approvata la convenzione tra il Parco regionale del Serio ed il Comune di Cologno al Serio per l’esercizio di



alcune attività operative, gestionali, amministrative del parco locale di Interesse sovracomunale (PLIS) del
Liteggio e dei Fontanili di Cologno al Serio, con durata annuale;

DATO ATTO che, sulla scorta di quanto sopra, il Parco Regionale del Serio ha provveduto a sottoporre
al Comune di COLOGNO AL SERIO – ente gestore del PLIS DEL LITEGGIO E DEI FONTANILI DI
COLOGNO AL SERIO, bozza di convenzione per il rinnovo della suddetta, per la durata di 3 anni dalla sua
sottoscrizione, per un importo complessivo di euro 3.000,00;

VERIFICATO che il testo proposto dall’Ente Parco Regionale del Serio per l’esercizio di alcune attività è
congruo con i dettami della normativa regionale e pertanto viene giudicato meritevole di approvazione;

VISTO il bilancio di previsione 2021/2023 approvato con DCC n. 15 del 30.04.2021, dichiarata
immediatamente eseguibile, e s.v.;

RICHIAMATA nello specifico la propria DCC n. 61 di variazione al bilancio di previsione 2021-2023 n.
7/2021, approvata al precedente punto all’ODG della presente seduta e dichiarata immediatamente eseguibile ai
sensi di legge, nel contesto della quale è stato iscritto nello strumento di programmazione finanziaria idoneo
stanziamento di spesa funzionale al finanziamento degli oneri di cui all’art. 5, commi 1-2 dello schema
convenzionale (contributo annuale);

VISTO l’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., con particolare riguardo ai commi 6 e 8, ed attestato:

che la spesa in trattazione è esigibile con periodicità annuale, entro il 30.11.2021, per la 1° annualità ed entro il
31.12.2022-2023, per le annualità successive;

che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
in materia di Equilibri di Finanza Pubblica 2021-2023;

ACQUISITI gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi, ai sensi dell’art. 49 comma
1 del Tuel, dai competenti responsabile di Area;

DATO ATTO che gli interventi effettuati dai Consiglieri nel corso della seduta sono integralmente
disponibili in versione streaming, raggiungibile dall’apposito link presente sul sito web istituzionale, gli stessi
sono, altresì, riportati nei verbali trascritti a cura di Ditta specializzata, che si provvede a depositare agli atti;

CON n. 12 voti favorevoli e n. 5 astenuti (Picenni, Cardani, Daleffe, Carrara e Delcarro) espressi per
appello nominale;

DELIBERA

di approvare lo schema di Convenzione proposto dall’Ente Parco Regionale del Serio per il rinnovo della1.
“CONVENZIONE TRA IL PARCO REGIONALE DEL SERIO ED IL COMUNE DI COLOGNO AL
SERIO PER L’ESERCIZIO DI ALCUNE ATTIVITA’ OPERATIVE, GESTIONALI,
AMMINISTRATIVE) DEL PLIS DEL LITEGGIO E DEI FONTANILI DI COLOGNO AL SERIO”, per
la durata di 3 anni dalla sua sottoscrizione per un importo complessivo di euro 3.000,00;

di dare mandato al Sindaco pro tempore, Dott.ssa Chiara Drago, di sottoscrivere il documento di2.
Convenzione per conto del Comune di COLOGNO AL SERIO;

di dare mandato alla Giunta Comunale di provvedere a nominare n. 1 amministratore e n. 1 tecnico, quali3.
componenti della istituenda Commissione, così come previsto dall’art. 4 della convenzione;

di finanziare gli oneri derivanti dalla presente (articolo 10, commi 1-2 dello schema di convenzione) con4.
imputazione, secondo esigibilità, al pertinente stanziamento del bilancio di previsione 2021-2023, come
di seguito:

Miss.Progr.Tit.Macroaggr (Capitolo) Esercizio di
Bilancio
2021/2023

Valore PDC

09.05.01.04 5861 2021 € 1.000,00 U.1.04.01.02.018

09.05.01.04 5861 2022 € 1.000,00 U.1.04.01.02.018

09.05.01.04 5861 2023 € 1.000,00 U.1.04.01.02.018

di demandare al Responsabile dell’Area Gestione del Territorio l’adozione di ogni ulteriore5.
provvedimento attuativo della presente;



successivamente, considerata l’urgenza che riveste l’esecutività dell’atto, con n. 12 voti favorevoli e n. 56.
astenuti (Picenni, Cardani, Daleffe, Carrara e Delcarro) espressi per appello nominale, dichiara la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Allegati:

Pareri ex art. 49 Tuel;

Schema di convenzione tra l’Ente Parco Regionale del Serio e il Comune di Cologno al Serio.



COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO
PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la

disciplina dei controlli interni

OGGETTO: RINNOVO TRIENNALE DELLA CONVENZIONE TRA IL PARCO
REGIONALE DEL SERIO ED IL COMUNE DI COLOGNO AL SERIO PER
L'ESERCIZIO DI ALCUNE ATTIVITA' OPERATIVE, GESTIONALI,
AMMINISTRATIVE DEL PARCO LOCALE DI INTERESSE SOVRACOMUNALE DEL
LITEGGIO E DEI FONTANILI (PLIS) DI COLOGNO AL SERIO.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO, ai sensi
dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la
disciplina dei controlli interni, esprime parere

Favorevole

in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Data: 25-11-2021 Il Responsabile dell’Area
arch. ALESSANDRO DAGAI

COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la
disciplina dei controlli interni

OGGETTO: RINNOVO TRIENNALE DELLA CONVENZIONE TRA IL PARCO
REGIONALE DEL SERIO ED IL COMUNE DI COLOGNO AL SERIO PER
L'ESERCIZIO DI ALCUNE ATTIVITA' OPERATIVE, GESTIONALI,
AMMINISTRATIVE DEL PARCO LOCALE DI INTERESSE SOVRACOMUNALE DEL
LITEGGIO E DEI FONTANILI (PLIS) DI COLOGNO AL SERIO.

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO, ai sensi
dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la
disciplina dei controlli interni, esprime parere

Favorevole

in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Data: 25-11-2021 Il Responsabile dell’Area



AREA FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del
TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 6 Regolamento per la disciplina dei controlli interni,
esprime parere

Favorevole

in ordine alla regolarità contabile della spesa prevista dalla proposta di deliberazione di cui all’oggetto in
quanto la proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente.

fatta salva la preventiva approvazione della variazione di bilancio n 7/2021, al precedente punto all'odg di pari seduta,
nel cui contesto è stato iscritto stanziamento di spesa ad hoc, funzionale al finanziamento degli oneri di cui alla
presente convenzione (artiolo 5 commi 1-2, contributo annuale), in evidienza che eventuali oneri derivanti da
progetto d'investimento, saranno oggetto di finanziamento in sede approvativa degli stessi

F.to  CHIARA LALUMERA

F.to arch. ALESSANDRO DAGAI

Data: 26-11-2021 Il Responsabile dell’Area



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa CHIARA DRAGO L.S.    F.to dott. STEFANO VALLI

______________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE, su conforme dichiarazione del Messo comunale, certifica che copia
della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo on line di questo Comune, ove vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, 06-12-2021   

                   IL SEGRETARIO COMUNALE

L.S.           F.to dott. STEFANO VALLI
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 30-11-2021 con il voto espresso dalla-
maggioranza dei componenti (art. 134 comma 4 Tuel).

Dalla Residenza comunale, 06-12-2021

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE

L.S.             F.to dott. STEFANO VALLI


